
   

 

Česká školní inspekce 

Jihomoravský inspektorát 
____________________________________________________________________________________________________________ 

INSPEKČNÍ ZPRÁVA  
Čj. ČŠIB-299/12-B 

Název právnické osoby 

vykonávající činnost školy: 
Mateřská škola Hvězdlice, okres Vyškov, 

příspěvková organizace  
Sídlo: Nové Hvězdlice 51, 683 41 Bohdalice 

IČ: 750 241 10 

Identifikátor: 600 125 297 

Právní forma: příspěvková organizace 

Zastoupená: Evou Šťastnou, ředitelkou školy 

Zřizovatel: Městys Hvězdlice, Nové Hvězdlice 72, 683 41 Bohdalice 

Místo inspekční činnosti: Nové Hvězdlice 51 

Termín inspekční činnosti: 20. - 21. březen 2012 

Předmět inspekční činnosti 

Hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání poskytovaného mateřskou školou 

podle § 174 odst. 2 písm. b) o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a 

jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů.  

Zjišťování a hodnocení naplnění školního vzdělávacího programu a jeho souladu 

s právními předpisy a rámcovým vzdělávacím programem podle ustanovení § 174 odst. 2 

písm. c) školského zákona. 

Aktuální stav školy 

Mateřská škola Hvězdlice, okres Vyškov, příspěvková organizace jako právnická osoba 

vykonává v souladu se zápisem do školského rejstříku činnost mateřské školy (dále MŠ 

nebo škola) s nejvyšším povoleným počtem 25 dětí a školní jídelny s nejvyšším 

povoleným počtem 60 stravovaných. Kapacita MŠ je ve školním roce 2011/2012 využitá 

na 84 %. Z celkového počtu 21 přijatých dětí je 1 dítě se speciálními vzdělávacími 

potřebami (dále SVP), 7 v posledním roce před zahájením povinné školní docházky a 

z toho 1 dítě ji má odloženou.  

Pro svoji činnost škola využívá nově opravenou budovu v řadové zástavbě na okraji obce, 

poměrně vzdálené od hlavní komunikace. Vrátila se do ní před čtyřmi roky z objektu 

bývalé základní školy v téže obci, kde bylo její dočasné sídlo. Nachází se v klidném 

 



Jihomoravský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva 

  Čj.: ČŠIB-299/12-B 

2 

 

prostředí s přilehlou zahradou a ovocným sadem. Její svažitý terén a částečné zalesnění 

vytváří optimální podmínky pro realizaci sportovních a rekreačních činností.  Mateřská 

škola poskytuje předškolní vzdělávání dětem v jedné věkově smíšené třídě. 

Vzdělávání probíhá podle Školního vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání 

(dále ŠVP PV) s motivačním názvem „Poznáváme svět“, který platí od 1. 9. 2009. Jeho 

realizaci zajišťují 4 zaměstnanci, z toho 2 učitelky. Po dohodě se zřizovatelem MŠ 

nevybírá úplatu za předškolní vzdělávání. Provoz školy je od 6:45 do 15:30 hodin. 

Hodnocení hlavních výsledků vzdělávání ve vztahu k ŠVP PV 

Základním dokumentem pro realizaci vzdělávání je ŠVP PV, který obsahuje požadované 

informace o škole. Téměř všechny nedostatky, zjištěné při hodnocení jeho 

souladu s Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání (dále RVP PV) 

Českou školní inspekcí, ředitelka odstranila. V oblasti podmínek je vhodné ještě 

dopracovat návrh na jejich zlepšení či úpravu. Hlavní vzdělávací záměr dokumentu, 

kterým je vytváření vztahu k přírodě a rozvíjení pozitivního vztahu dětí k místu kde žijí, se 

škole daří velmi dobře naplňovat. Využívá k tomu zejména oficiální kontakty i neformální 

vztahy s obyvateli obce. Také vzájemné návštěvy dětí a seniorů, krátká kulturní vystoupení 

dětí a vítání novorozenců-nových občánků, přispívají k rozvoji občanských kompetencí. 

Organizace vzdělávání vycházela z tradičního členění (na hry a řízené činnosti) a pevného 

režimového uspořádání, což nebylo efektivní. Důsledkem takto organizovaného vzdělávání 

vznikaly prostoje a činnosti byly přerušované. Zdravý vývoj dětí pozitivně podporovaly 

řízené pohybové aktivity, odpovídající délka pobytu venku a respektování individuální 

potřeby spánku i odpočinku v průběhu dne. Zavedený pitný režim děti běžně využívaly. 

Sedací nábytek zohledňoval rozdílnou tělesnou výšku dětí a napomáhal tak správnému 

způsobu sezení. Problematice bezpečnosti a prevenci k ochraně zdravého vývoje dětí 

věnuje MŠ odpovídající pozornost. Ve sledovaném období tří let byl výskyt úrazů 

minimální. V celkové atmosféře třídy při vzdělávání se příznivě promítal pedagogický styl 

obou učitelek. Vstřícná komunikace a pozitivní hodnocení dětí napomáhaly rozvíjení 

klíčových dovedností a podporovaly jejich sebedůvěru, méně však vedly děti 

k sebehodnocení. Výsledky vzdělávání byly celkově na velmi dobré úrovni. Nejstarší děti 

prokazovaly potřebné znalosti a dovednosti pro vstup do základní školy díky cílené 

podpoře vycházející z doporučení speciálního pedagoga Základní školy v Brankovicích 

(dále ZŠ), který MŠ pravidelně navštěvuje. Škola také efektivně vzdělává dítě se SVP 

formou integrace. V souladu s nastaveným individuálním vzdělávacím plánem pro něj 

vytváří velmi vhodné podmínky a ve spolupráci s poradenským zařízením vyhodnocuje 

jeho vzdělávací pokroky. Velmi dobře měly děti rozvinutou jemnou motoriku. Způsob 

držení tužky a příboru však nebyl zcela správný u všech. V průběhu dne přirozeně 

uplatňovaly správné zdvořilostní a hygienické návyky. Soužití dětí různého věku ve třídě i 

podpora dítěti se SVP se promítly ve vysoké míře rozvoje jejich sociálních 

a komunikativních kompetencí. Méně se však dařilo rozvíjet samostatnost dětí. Byly 

zbytečně obsluhovány a nebyly vedeny k dokončování práce, včetně úklidu hraček a 

pomůcek. Formálně nastavená pravidla soužití a chování nebyla výsledkem dohody 

s dětmi, což se projevovalo v tom, že je děti běžně nevyužívaly. Při plánování řízených 

činností byly využívány záznamy o vzdělávacích pokrocích pouze u nejstarších dětí a 

v případě dítěte se SVP. Důsledkem byla méně diferencovaná vzdělávací nabídka pro 
ostatní děti nezohledňující jejich potřeby a individuální možnosti. 

Škola velmi dobře spolupracuje se zřizovatelem, který její činnost účelně podporuje. 

Aktivity spolupořádané s ostatními partnery (hasiči, městská policie, městská knihovna, 



Jihomoravský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva 

  Čj.: ČŠIB-299/12-B 

3 

 

domov pro seniory, myslivecké sdružení) obohacují vzdělávací nabídku školy. Přínosná je 

pro děti i spolupráce se ZŠ. Probíhá zejména formou společných návštěv a konzultací. 

Pravidelně na začátku školního roku provádí speciální pedagog ZŠ depistáž školní zralosti 

a doporučí škole postupy k dorovnání případných nerovnoměrností ve vývoji dětí. Rodiče 

běžně vstupují do prostor MŠ a vzájemně si s pedagogy vyměňují informace o dětech, což 

přispívá ke sjednocování vzdělávacích přístupů a k účinnější podpoře rozvoje osobnosti 

dětí.  

Hodnocení předpokladů školy ke vzdělávání podle požadavků školského 

zákona 

MŠ vykonává činnost podle údajů, za kterých byla zařazena do školského rejstříku. O své 

vzdělávací nabídce a způsobu přijímání dětí dostatečně a včas informuje rodiče i veřejnost. 

Pro přijímání dětí má ředitelka stanovená kritéria, která jsou v souladu s právními 

předpisy. Povinná dokumentace byla vedena přehledně a poskytovala všechny požadované 

informace v souladu se školským zákonem. Drobné formální nedostatky ředitelka školy 

operativně odstranila v průběhu inspekce. 

Pro naplňování ŠVP PV nemá MŠ optimální personální podmínky. Jedna pedagogická 

pracovnice nesplňuje odbornou kvalifikaci pro činnost, kterou vykonává. Ředitelka školy 

byla do funkce jmenovaná v roce 1992. Její dlouholetá pedagogická praxe i zkušenost 

s řízením mateřské školy, vstřícné, otevřené jednání se zaměstnanci, rodiči i veřejností se 

pozitivně promítají do kvality vzdělávání dětí a celkového chodu školy. Podporuje další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (dále DVPP). Sama se také stále vzdělává. Učitelce 

bez odborné kvalifikace poskytuje systematickou podporu formou konzultací, společného 

plánování i projednávání pedagogických a provozních záležitostí.  

Díky nedávné rekonstrukci má škola velmi dobré materiální podmínky. Byly zvětšeny 

prostory tříd, vybudováno nové sociální zařízení a byla rozšířena kuchyně. Nábytek ve 

třídách je starší, ale v dobrém stavu. Jeho rozmístění v prostoru vytváří dostatek zákoutí 

pro hry dětí. MŠ je dobře vybavena hračkami, pomůckami, stavebnicemi, pracovním a 

výtvarným materiálem. Všechny však nejsou umístěny v přímém dosahu dětí. MŠ 

má dostatek finančních zdrojů poskytovaných ze státního rozpočtu, od zřizovatele, 

ze stravného a od sponzorů z řad rodičů. Předpoklady ke vzdělávání podle školského 

zákona jsou na standardní úrovni. 

Závěry, celkové hodnocení školy 

MŠ poskytuje předškolní vzdělávání v souladu se zařazením do školského rejstříku. Při 

jeho realizaci postupuje podle platných právních předpisů a vytváří bezpečné prostředí 

pro vzdělávání a prevenci k ochraně jejich zdravého vývoje.  

Celkové výsledky vzdělávání dětí jsou hodnoceny jako velmi dobré. Vzdělávání probíhá 

podle ŠVP PV, který je v souladu s RVP PV a přispívá k osobnostnímu rozvoji dětí. 

Poznatky o jejich pokrocích a učení se však daří využívat pouze pro přípravu vzdělávací 

nabídky u dětí v posledním roce před zahájením povinné školní docházky a v případě 

dítěte se SVP. 

Od poslední inspekční činnosti v roce 2004 ředitelka školy udržuje velmi dobrou kvalitu 

řízení. MŠ úspěšně rozvíjí a upevňuje sounáležitost s obcí a se všemi partnery. 

K pozitivnímu posunu došlo ve zlepšení  materiálních podmínek školy.  



Jihomoravský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva 

  Čj.: ČŠIB-299/12-B 

4 

 

Přílohy inspekční zprávy 

Seznam dokladů a materiálů, o které se inspekční zjištění opíralo. 

Poučení 

Podle § 174 odst. 14 školského zákona může ředitel školy/školského zařízení podat 

připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci, a to do 14 dnů po jejím 

převzetí. Případné připomínky zašlete na adresu Jihomoravský inspektorát, Křížová 

22, 603 00 Brno, případně prostřednictvím datové schránky (g7zais9) nebo na e-

podatelnu (csi.b@csicr.cz Jihomoravského inspektorátu) s připojením elektronického 

podpisu.  

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem České školní inspekce 

k jejich obsahu zasílá Česká školní inspekce zřizovateli. Inspekční zpráva včetně 

připomínek je veřejná a je uložena po dobu 10 let ve škole nebo školském zařízení, 

jichž se týká, a v Jihomoravském inspektorátu České školní inspekce. 

 

  

mailto:csi.b@csicr.cz


Jihomoravský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva 

  Čj.: ČŠIB-299/12-B 

5 

 

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy 

V Brně dne 4. dubna 2012 

(razítko) 

Mgr. Ivana Jarcová, školní inspektorka Mgr. Ivana Jarcová, v. r. 

Mgr. Lucie Štěpánková, školní inspektorka  Mgr. Lucie Štěpánková, v. r.  

  

Datum a podpis ředitelky školy potvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy 

V Nových Hvězdlicích dne 20. dubna 2012 

(razítko) 

Eva Šťastná, ředitelka školy Eva Šťastná, v. r. 

Připomínky ředitele školy/školského zařízení 

 Připomínky byly/nebyly podány. 

 


